
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 апреля 2018 г. № 27 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

Министерства по чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь от 6 июля 2016 г. № 31 

На основании абзацев четырнадцатого и шестнадцатого части первой статьи 9 

Закона Республики Беларусь от 5 января 2016 года «О промышленной безопасности» и 

подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 

29 декабря 2006 г. № 756 «О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным 

ситуациям», Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 

Беларусь от 6 июля 2016 г. № 31 «О некоторых вопросах подготовки и проверки знаний 

по вопросам промышленной безопасности» (Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 23.08.2016, 8/31191) следующие изменения и дополнения: 

в Инструкции о порядке подготовки и проверки знаний по вопросам промышленной 

безопасности, утвержденной этим постановлением: 

в пункте 3: 

части вторую и третью изложить в следующей редакции: 

«Подготовка осуществляется путем освоения содержания образовательных 

программ дополнительного образования взрослых в соответствии с законодательством об 

образовании. 

Подготовка осуществляется в учреждениях образования, реализующих 

образовательные программы дополнительного образования взрослых, и в субъектах 

промышленной безопасности по образовательной программе обучения в организациях 

при условии наличия службы промышленной безопасности (инженера по промышленной 

безопасности, ответственного лица, на которое возложены соответствующие обязанности 

по обеспечению промышленной безопасности).»; 

часть четвертую дополнить словами «и с периодичностью, установленной в 

правилах по обеспечению промышленной безопасности»; 

в пункте 4: 

подпункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. руководители и специалисты, за исключением лиц, указанных в подпунктах 4.3–4.5 

настоящего пункта: 

осуществляющие руководство и назначенные в установленном порядке 

ответственными за ведение работ при выполнении работ и (или) оказании услуг, 

составляющих деятельность в области промышленной безопасности (далее – 

руководители и специалисты, осуществляющие руководство работами); 

выполняющие работы, составляющие деятельность в области промышленной 

безопасности;»; 

подпункт 4.2 исключить; 

подпункты 4.5 и 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.5. члены комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной 

безопасности, созданной в субъекте промышленной безопасности, его структурном 

подразделении, в том числе обособленном; 

4.6. рабочие по профессиям, связанным с ведением работ на объектах, выполняющие 

работы по их обслуживанию (далее – рабочие).»; 

в пункте 6: 

в абзаце первом слова «4.1–4.4 и 4.6» заменить цифрами «4.1, 4.3–4.5»; 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

2 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«при включении в состав комиссии для проверки знаний по вопросам 

промышленной безопасности, созданной в субъекте промышленной безопасности, его 

структурном подразделении, в том числе обособленном, – не позднее дня участия в 

заседании указанных комиссий;»; 

в пункте 9 слова «4.1–4.4 и 4.6» заменить цифрами «4.1, 4.3–4.5»; 

в пункте 11: 

в абзаце первом слова «4.1–4.4 и 4.6» заменить цифрами «4.1, 4.3–4.5»; 

в абзаце втором слова «принятия (внесения изменений и (или) дополнений)» 

заменить словами «вступления в силу соответствующих»; 

в абзаце третьем слова «ведомственного контроля в области промышленной 

безопасности» заменить словами «управления деятельностью подчиненных (входящих в 

состав (систему) организаций посредством регулирования их деятельности и реализации 

полномочий собственника с анализом эффективности работы подчиненных (входящих в 

состав (систему) организаций и выработкой предложений по ее повышению (далее – 

управление деятельностью подчиненных организаций)»; 

в абзаце втором пункта 12: 

слова «ведомственного контроля в области промышленной безопасности» заменить 

словами «управления деятельностью подчиненных организаций»; 

слова «лиц, ответственных за организацию промышленной безопасности,» и 

«, лицами, ответственными за организацию промышленной безопасности,» исключить; 

в абзаце втором пункта 13 слова «принятия (внесения изменений и (или) 

дополнений)» заменить словами «вступления в силу соответствующих»; 

в пункте 14 слово «месяца» заменить словами «5 рабочих дней»; 

в пункте 16: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«руководители и специалисты, осуществляющие руководство работами;»; 

из абзаца четвертого слова «лица, ответственные за организацию промышленной 

безопасности,» исключить; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«члены комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности, 

созданной в субъекте промышленной безопасности, за исключением членов комиссии для 

проверки знаний по вопросам промышленной безопасности, созданной в структурном 

подразделении субъекта промышленной безопасности, в том числе обособленном.»; 

часть вторую пункта 17 исключить; 

пункты 18 и 19 изложить в следующей редакции: 

«18. В случае прохождения членом комиссии для проверки знаний по вопросам 

промышленной безопасности, созданной в субъекте промышленной безопасности, 

первичной, периодической и (или) внеочередной проверки знаний в комиссии 

Госпромнадзора (комиссии государственного органа) в качестве лица, ответственного за 

безопасную эксплуатацию, лица, ответственного за осуществление производственного 

контроля, руководителя и специалиста, осуществляющего руководство работами, 

проходить проверку знаний в качестве члена этих комиссий не требуется. 

19. В комиссии Госпромнадзора (комиссии государственного органа) внеочередная 

проверка знаний руководителей и специалистов, осуществляющих руководство работами, 

лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию, лиц, ответственных за осуществление 

производственного контроля, проводится по основаниям, перечисленным в абзацах 

втором и третьем пункта 11 настоящей Инструкции. 

Внеочередная проверка знаний членов комиссии для проверки знаний по вопросам 

промышленной безопасности, созданной в субъекте промышленной безопасности, за 

исключением членов комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной 

безопасности, созданной в структурном подразделении субъекта промышленной 

безопасности, в том числе обособленном, в случае принятия (внесения изменений и (или) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

3 

дополнений) актов законодательства в области промышленной безопасности проводится в 

комиссии Госпромнадзора (комиссии государственного органа). 

В иных случаях внеочередная проверка знаний работников субъекта промышленной 

безопасности проводится в комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной 

безопасности, созданной в субъекте промышленной безопасности. 

Внеочередная проверка знаний преподавателей проводится в комиссии 

Госпромнадзора (комиссии государственного органа) в случае принятия (внесения 

изменений и (или) дополнений) актов законодательства в области промышленной 

безопасности, которые они преподают, и при перерыве в работе более одного года.»; 

в пункте 20: 

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания: 

«члены комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности, 

созданной в структурном подразделении субъекта промышленной безопасности, в том 

числе обособленном;»; 

абзац третий считать абзацем четвертым; 

абзац третий пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«периодическая и внеочередная – в комиссии субъекта промышленной 

безопасности, осуществляющего аналогичный профиль деятельности, или в комиссии по 

промышленной безопасности учреждения образования, осуществляющего в 

установленном порядке обучение рабочих.»; 

в части первой пункта 22 слова «4.1–4.4 и 4.6» заменить цифрами «4.1, 4.3–4.5»; 

пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Проверка знаний рабочих проводится в объеме требований локальных 

нормативных правовых актов, разработанных с учетом положений нормативных правовых 

актов, технических нормативных правовых актов, определяющих порядок безопасного 

ведения работ и содержащих требования промышленной безопасности, соблюдение 

которых входит в их функциональные обязанности, с учетом особенностей 

технологических процессов конкретного производства.»; 

в пункте 25 слова «обособленного подразделения» заменить словами «структурного 

подразделения, в том числе обособленного»; 

дополнить Инструкцию пунктами 271–273 следующего содержания: 

«271. Работники субъекта промышленной безопасности, преподаватели допускаются 

к проверке знаний при предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

272. Во время проверки знаний работники субъекта промышленной безопасности, 

преподаватели: 

не пользуются нормативными правовыми актами, в том числе техническими 

нормативными правовыми актами, справочной и специальной литературой; 

не ведут переговоры с другими работниками субъекта промышленной безопасности, 

преподавателями; 

не пользуются средствами связи. 

Работники субъекта промышленной безопасности, преподаватели, нарушившие 

требования, указанные в части первой настоящего пункта, удаляются из аудитории и 

считаются не прошедшими проверку знаний. 

273. Работники субъекта промышленной безопасности и преподаватели, не 

прошедшие проверку знаний (показавшие неудовлетворительные знания, не явившиеся на 

проверку знаний без уважительной причины), проходят в установленном порядке 

проверку знаний в срок, не превышающий одного месяца.»; 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

4 

приложение к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 

к Инструкции о порядке подготовки  

и проверки знаний по вопросам  

промышленной безопасности 

  
Форма 

Комиссия для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности 

_________________________________________________________________________ 
(наименование комиссии) 

Протокол проверки знаний по вопросам промышленной безопасности № ____ 

_________ 20__ г. г. _______________ 
  

Председатель комиссии _______________________________________________________ 
  (должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: _______________________________________________________ 
  (должность, фамилия, инициалы) 

  _______________________________________________________ 
  (должность, фамилия, инициалы) 

  

Проведена проверка знаний в объеме требований актов законодательства в области 

промышленной безопасности. 
  

№ 

п/п 

Фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) лица, 

проходящего 

проверку 

знаний 

Должность 

(профессия) 

Место работы 

лица, 

проходящего 

проверку 

знаний 

В объеме НПА, 

ТНПА и ЛНПА, 

содержащих 

требования 

промышленной 

безопасности 

Вид 

проверки 

знаний 

Результаты 

проверки 

знаний 

(прошел/не 

прошел) 

Подпись лица, 

проходившего 

проверку 

знаний 

                

  

Председатель комиссии _________________   ___________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии: _________________   ___________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  _________________   ___________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  

Примечание. Протокол проверки знаний по вопросам промышленной безопасности подписывается 

присутствующими при проведении проверки знаний по вопросам промышленной безопасности членами 

комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности.»; 
  

в Инструкции о порядке создания и деятельности комиссий для проверки знаний по 

вопросам промышленной безопасности, утвержденной этим постановлением: 

в пункте 3 слова «обособленного подразделения» заменить словами «структурного 

подразделения, в том числе обособленного»; 

подпункт 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4.2. при необходимости в структурном подразделении субъекта промышленной 

безопасности, в том числе обособленном (далее – комиссия структурного подразделения 

субъекта промышленной безопасности);»; 

в пункте 5: 

в части второй слова «работами, составляющими» заменить словами «и назначенные 

в установленном порядке ответственными за ведение работ при выполнении работ и (или) 

оказании услуг, составляющих»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

5 

в части третьей слова «работами, составляющими» заменить словами «и 
назначенный в установленном порядке ответственным за ведение работ при выполнении 
работ и (или) оказании услуг, составляющих»; 

пункт 6 исключить; 
в пункте 7: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«7. Комиссия структурного подразделения субъекта промышленной безопасности 

создается приказом руководителя субъекта промышленной безопасности либо приказом 
руководителя обособленного подразделения субъекта промышленной безопасности.»; 

в части второй: 
слово «обособленного» заменить словом «структурного»; 
слова «работами, составляющими» заменить словами «и назначенные в 

установленном порядке ответственными за ведение работ при выполнении работ и (или) 
оказании услуг, составляющих»; 

часть третью изложить в следующей редакции: 
«Возглавляет комиссию структурного подразделения субъекта промышленной 

безопасности руководитель структурного подразделения субъекта промышленной 
безопасности, в том числе обособленного, или его заместитель, являющийся лицом, 
ответственным за организацию промышленной безопасности в структурном 
подразделении субъекта промышленной безопасности, в том числе обособленном, или 
руководитель, осуществляющий руководство и назначенный в установленном порядке 
ответственным за ведение работ при выполнении работ и (или) оказании услуг, 
составляющих деятельность в области промышленной безопасности.»; 

в пункте 8 слово «обособленного» заменить словом «структурного»; 
пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. По инициативе руководителя субъекта промышленной безопасности и (или) 

руководителя структурного подразделения субъекта промышленной безопасности, в том 
числе обособленного, или их заместителей, являющихся лицами, ответственными за 
организацию промышленной безопасности, в состав комиссии структурного 
подразделения субъекта промышленной безопасности могут включаться руководители и 
специалисты субъекта промышленной безопасности, прошедшие проверку знаний в 
комиссии Госпромнадзора или в комиссии государственного органа.»; 

в пункте 10 слово «Госпромнадзора» заменить словами «Департамента по надзору за 
безопасным ведением работ в промышленности Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь (далее – Госпромнадзор)»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Комиссия учреждения образования создается приказом руководителя 

учреждения образования. В состав комиссии учреждения образования включаются 
педагогические работники, имеющие высшее или среднее специальное образование по 
профилю, соответствующему обучаемой профессии.»; 

в пункте 13 цифры «30» заменить цифрами «10»; 

в пункте 15: 

в части первой цифры «10» заменить цифрой «5»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

«Проверка знаний, осуществляемая путем тестирования с использованием 

компьютерной техники, проводится одним членом комиссии по промышленной 

безопасности.»; 

дополнить пункт частью третьей следующего содержания: 

«При проведении проверки знаний, осуществляемой путем тестирования без 

использования компьютерной техники, присутствует комиссия по промышленной 

безопасности, состоящая не менее чем из 3 ее членов, включая председателя (в его 

отсутствие – заместителя председателя).»; 

в Инструкции о порядке выдачи удостоверения на право обслуживания 

потенциально опасных объектов, утвержденной этим постановлением: 

в пункте 3 слово «приложению» заменить словами «приложению 1»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

6 

дополнить Инструкцию пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Удостоверение выдается под подпись в журнале выдачи и учета удостоверений 

по форме согласно приложению 2 к настоящей Инструкции.»; 

приложение к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 1 

к Инструкции о порядке выдачи 

удостоверения на право обслуживания 

потенциально опасных объектов  
  

Форма 

Обложка 

УДОСТОВЕРЕНИЕ НА ПРАВО ОБСЛУЖИВАНИЯ ПОТЕНЦИАЛЬНО 

ОПАСНЫХ ОБЪЕКТОВ 

Страница 1 
  

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _______ 
  

Фото 3 x 4 см 

_______________ 20__ г. 
(дата выдачи удостоверения) 

  

Страница 2 

  

Выдано _____________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

имеющему квалификацию _____________________________________________________ 
(наименование квалификационного разряда по профессии рабочего) 

подтвержденную документом об образовании (обучении) __________________________ 
(наименование  

____________________________________________________________________________ 
и номер документа об образовании (обучении) 

прошедшему проверку знаний по вопросам промышленной безопасности в комиссии 

для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности _____________________ 
(наименование  

____________________________________________________________________________ 
комиссии для проверки знаний по вопросам промышленной безопасности) 

  

Страница 3 

  

Допускается к работе _________________________________________________________ 
(вид работ, наименование опасного производственного объекта 

____________________________________________________________________________ 
и (или) потенциально опасного объекта, в том числе модель (тип), технические параметры 

____________________________________________________________________________ 
(при необходимости) 

  

Основание: протокол проверки знаний по вопросам промышленной безопасности 

________________ 20__ г. 

  

Срок действия удостоверения __________________________________________________ 

  

Председатель комиссии ____________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

Руководитель организации ____________   ____________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

7 

Последующие страницы удостоверения 

  

Периодическую проверку знаний по вопросам промышленной безопасности прошел. 

Срок действия удостоверения № _____ продлен до ___________ 20__ г. 

Протокол № ______ от _____________ 20__ г. 

  

Председатель комиссии ____________   ___________________»; 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  

дополнить Инструкцию приложением 2 следующего содержания: 

  

  «Приложение 2 

к Инструкции о порядке выдачи 

удостоверения на право обслуживания 

потенциально опасных объектов  

  
Форма 

ЖУРНАЛ 

выдачи и учета удостоверений на право обслуживания потенциально 

опасных объектов 

________________________________________________________________ 
(наименование организации, выдающей удостоверения на право обслуживания  

потенциально опасных объектов) 

  

№ 

п/п 

Фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

лица, получившего 

удостоверение 

Номер 

удостоверения 

Дата выдачи 

удостоверения 

Фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

лица, выдавшего 

удостоверение 

Подпись лица, 

выдавшего 

удостоверение 

Подпись лица, 

получившего 

удостоверение 

1 2 3 4 5 6 7». 

              

  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр В.А.Ващенко 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министр обороны  

Республики Беларусь 

генерал-лейтенант 

А.А.Равков 

21.03.2018 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Комитета  

государственной безопасности  

Республики Беларусь 

генерал-лейтенант 

В.П.Вакульчик 

26.03.2018 

  

 

 

 

 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2018, 8/33128 

8 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Государственного  

пограничного комитета  

Республики Беларусь 

генерал-майор 

А.П.Лаппо 

30.03.2018 

СОГЛАСОВАНО 

Министр труда  

и социальной защиты  

Республики Беларусь 

И.А.Костевич 

05.04.2018 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Государственного  

комитета судебных экспертиз  

Республики Беларусь 

генерал-майор юстиции 

А.И.Швед 

13.04.2018 

СОГЛАСОВАНО 

Министр образования  

Республики Беларусь 

И.В.Карпенко 

10.04.2018 

    

СОГЛАСОВАНО 

Министр внутренних дел  

Республики Беларусь 

генерал-лейтенант милиции 

И.А.Шуневич 

11.04.2018 

  

  


